
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce. por meio da Pregoeiro Oficial. torna pública aos interessados o
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRON[CO N'. PE ]e/2B22-D]V, !D 945⑥6, que tem como
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS
GkÁFIC0$ E SERIGRÁFiCOS: BEM COMO COLETES DE ALTA Vl$1niLIDADE PARA MOTOTÁX, A
FtW OE ATENDER AS NECESSIDADES OAS DIVERSAS SECRETARIAS DO Município OE
TIANGUÁ/CE. O Editalpoderá ser obtida no site do Banco do Brasilatravés dos endereços eletrõnicos

/!www,lbllaçe®:g:çan!.U, https://tíangua.ce.gov.br/ e https://licitac⑤s.tce.ce.gov.br/. O recebimento
d s propostas akavés dc site dc Banco dc Bfaslldar-se â até à$ {4hGOmln do dla 04/Q7/2022. Abertura
das Propostas: 04/07/2022 às 14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15mín dia 04/07/2022 jhorário
de Brasilia). Solicitações de esclarecimento acerca do editaldeverão ser enviadas ao endereço eletrânico
de e-mail: licitacao@$angua.ce.gcv.br. Trago Peíelra Andíade e Vasconceios - Píegcelⓕ O$cial
Prefeitura Municipalde Tlanguá. 20 de junho de 2022

Tianguá; 20 de junho de 2G22

. Ü.u 4«M, Ú«#
freira Andrade e Vasconcelos

Pregoeiro Oficia

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.320-000 Tianguá - Ceará WWW:11gn

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine: l88) 3671-2288

iv.br



.u

8'



DIÁR[O OFiCiAL DO ESTADO b SÉRIE 3 ANOX[VN']27 FoR:rALEZA. 21DEJUNHO DE

Ceará - Prcíeittlrx

Estado do Ccará -- Prefeito Nttlnicip Ide Tiünguá - Sccre&da dt CultuH - Avisa de LicilsçÃo - Pagão Pnseaci INO PPO /2022-SC(:llLT.
A Pre$eitun À4unicipd de Tianguá com\mica aos íliteressados que estâü feoebendo até às 08h30min do dia 04 de juízo de 2022, na saía óc rç piões da
Clomissão de l.icihção, sito â Av. Moisés Malta n' 7S5 - Bairro Nenê Plácido - Tianguá-CE, a proposta de preços e documentação dc habilitação pa.ra
realização do Pregão Prcsencialn' PPO1/2022-SECULI', cujo obycto é a seleção de maior lance ou oferta, para autorização de exploração pelo nso de
espaço e coinerçíalização de produtos durante o evento alusivo ao aniversário de emancipação política do Município de Tianguá - CE, de acordo çom as
Espccificaçõ« e Dísposiçõe$no Termo de Rc.Hcíência. O Edital poder $cí obtido junto à Comissão. no endereço acima, das 08h às 17h, nos di© úteis, e
ltu ates: www.tce.w,gov,brAictlaeocsc sxw-!imgua,çe.gev.b!/. Tiangeá - CE1. 2Q dt.iilnbo êt 2022. Tbgc ?ercit8 Andndt tVü«o ccl8s- Prcgocirll

Estado do Ce8rá - Prefeitura Municipfllde Saboeiro - Estrato Resumido de Conttiifo. Contra&nte: através da Secretuia da Saúde do Município
de Saboeiro-CE. inscrito no CNPJ n' 11'.4(}3.448/0001.72. Empresa: CM. Vele.usos Rspcciais Comercio e Serviços EIRELI, inseriu. no CNPJ sob o n'
23,459.837/DQ8$-G?. Ob8eto: Âqüisl?ão de 6$(u a} a butâacia Fofa o :ü icípia de Sabaeiío-çl!. conüomle }i4A?P n'.489'?: Pícgão Fieirõltica N'
30.05 001/2022-PMS, Contrüo N': 15.06.001/2022-PMS. l=undamento Legal: Lei Fedcml l0.520, de 1?/07/2002, Dwreto Fedeml n' l0.024 de 20/09/2019:
Lei Federal n' 8,66ó/1993 e suas altuaçõc9 posteriores. Vigência: 15/06/2021 A 31/12/2022. Valores: Globalde R$ 129.999,99(cento e vinte nove mil
e novecentos e noventa e nove reais e nov6rita e nove cetttavos) - Dotação: 0701.103020026.2.024, elemento de despesas n' 4.4.90.52.00, com recursos
próprios e Con\ênio com o Govemo do Estado, con6omte Plano de 'l'mbalho do MAPA n' 4897. Assina pela Contmtantc: Fátima Aline Aristides Mastins.
Secretária da Saúde, Assina pela Contratada: Fmmisco (;árias Caldas h4oura, tihlar da empresa. Data da AKsimtum do «nnemto: !5 de.iunln de 2Q22

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha « Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços n' 2022.04.08.2. A Comissão Permanente dB
Licitação da Prefeitura Muniçipalde Barbalha/CE, no uso de su⑤ atíibtiiçõês legais, ton)a pública, pa'a conhecimotito dos interessados, que estai dando
pnosseguimenta ao Certame Licíbtóíio, na modalidade I'amada de Preços n' 2022.04.(18.i. cubo abjeto é a clntfaeaçãa de sewiços a serem prestados na

de Barbalhü'CE, por intemêdio da Secíetu'ia h4unicipd de Saúde, ampümda na Pboposn S]SMOB N' ] 1.740.887.000i/21-a06, neste dia.22 de.junho de
2022, às 09:00 (nove) hora, onde será aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores inâom)açõelpoderào ser
obtidas pelo telefone (88} 3i3Z-24S9. Bsrb81ha/CE, 20'dc junho de 2(i2Z. .leão Püulo Bezerra - Pnsidcntc da Comissão Permanente de Licitação.

Pemlancnte de Licitação da P efeitura Municipal de Assaré/CE, no u$o de suas atribuições legais, toma public:o, pala cqlhecimento dos interessados, que
concluiu o julgamento da base de proposta de preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade.Concorrência n' 2022.03.07.1, após análise técnica
da mesma sendo o seguinte, A empmsa: Àgape Sewiços EIRELlsagou-se vencedora da presente licitação, poí .apresentar melhor preçotrlstou ainda
dewlassiücada us empresa: T A Fmnça Sewiços ME, Censo Note h'qjetos e Empreendimentos LIDA, MV & R Locação e. Canstmçào EIRÇLT e A.L.S
consüuções, sewiços c Eventos E[RELlpor desctumprimeoto aa nem 4.2 e 4.2.2 do Edi ]Coavoçaçórío: RomaCons rolara EIRE].,], Nlotiva Caastwções

Serviços €1REL[, Nordeste Construções e ]n]tmstrüwa LTÍ)A, Efaíwpo Sewiços e Conskuçón LIDA e Água Conslruçõcs. c {ncoípataçõcs i-TDA.
por descumprimento ao item 4.2-2 do EditalConvocatóíio. Maiores TnÉomiações: Sala da Comissão de Licitação?, !i na Rua l)r: raiva, n" 415. Vila Mota
na horária de 08:00 às 12:0t) horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3S35-16111. Assaré/(:E, 2{) de junho de 2022. Mick8elly Lohnne blor8is Tributino -
Presidente dâ Comissão Permanente de Licitação - CPI.

lrSC
MISTO

.0

Esüdo do Ceará - PreleitBTR Municipal dc Cranjeiro - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrõnico n' 21)22.03.17.1. O Pregos rn Oficial do.Muniofpio
de Granjeiíü/CE. no uso de sum atribuiçõos legais, toma pública, para conhecimento dos interessados, que concluiu. ü.jujgamentü do CcrUmc Líçitatório:
na modalidade Pregão E]etr6nim, tombado sob n''2022.03. 17. ],'sendo o seguintes Empresas Vencedoras - ComercíüIT.eonardo EIRELI - EPP..vencedor
junto ao lote 01, 1nÊorsi«em Comercio c Seivicos LTDA. vençedarjunto aü lote 02, Luçincide do cousa Carvalho ME, vencedora.junto ao lote 03, ambas
as empresas par apresetltaKm w melhores preços. As clnpKsas vencedor② abram declaradas habíliüdas,.poí çumprlnm..integralmente as exigências.do

n' 104 - Centro, nestaCidade de Granleiro ou pelo telefone(88) 3519-1350. Graujcíro/CE, 20 de junho de 2022. 1.,iii9 Edson Oliveira cousa - Pregoeiro
Olici8ldo M.unicip

Est do d CeürÃ - Consórcio Pública de Saúde d hlaclçe de Baetlrité. Declaro Revogado a processo içtütório aa modalidade Pregão aa turma
Eiar6tiica N' idOS.Oi/2022 - CP$MB çuyo objüin é a seleção de melhor proposta pam wíviços técnicos pam eabhcação de grades pala cstwtuíw mcBiicm
de próteses panais removlveis. superior e inferior para o CEO - Cüntnj'de Especialidades Odontológicüs.(CEa)::junto ao Consórcio Público de Saúde do
Maciço de Baturité - CE, com data de rwebimento das hopostw de Preços até o dia 21 dejunho de 2022.e tme dedispula de preços Ramo dtü 22.dejunho de
2022, às lü:00h. com base no art. 49 e da Lüí n' 8.666/93, ao passo que remeto o estrato de publicação do refmdo.temia, pam fins.dc publicidade e eficácia
dos atar canüorme us mzõw tbítamonte arrwoadas ao Terrna de Revogação cantante &osautos do Processo LiciutóríoRcvogado. Francisco Vâldeiton

Estado do Ceará -- Prefeitura Municip8lde Tianguá - Secretária de Educação - Aviso de 'l'ümâd8 de Preços NO 03/2022-SEMEI).. A ScemWia de
Educação, poí meio da Comissão Permatteate de Licitação,.comunica üos interessados. quc estará recebendo.até às 08h30tnin do dia 07.de Julho de Zu=Z,
w wta dç rcusllões da Colnisão de Licitação, sito à Av.Moisés Moita n$ 785, Boina Nchê Plácido - TtaF\gu&CE. documentação delubiÊitação e proposta
de p!aços püm a Tülnada de Frei?os n' 03/2022-SEMED.-conaaíação dm sen'içou dç wâolma das E oíasi i!.E.:,F, ifmãCísiane SimõcsCamw, nta.?edc
do Município, E.E.l.F Fraitçisco Romãs, no Sitia Amtícum; E.E.l.F. Professora Maia Oüélía de VaKoncelos Poítela, na Sede do Mumcfpio; E E-E.l.F
Tereza Nuns, na Sede do Mtlnicípio. O Edita] poderá $er Qbddojunto à Comissão, no en.dülcço aqim& d© 08h às 17h, nos dim atem, e nos sitas-.wwwtce
cc.gov br/]icitacws e www.tiangua.ce.gov. br/ . Tianguá.CE, 20 de junho de 2022. Deid Júnior do NH$ciment$ -- Presidente da Comissão dc Licitação.

./ Enfado do c«.á - ?rtltitum Mu'i'ip8lle i!"gu! -.aviso de Llfil5s!.nâ:p jlTl?.yl;clip-lle.Ti11 Qg.-.cb:f=.ITT.l!:.rl:eF"im oüciük:lT;XX
público aos ntercssados o Aviso de licitação do Pregão Eletí6nico Ni.'pl! tt)/2022-DIV,..ID 945686, que tem como Dígito o Registro diPreços para,futuras
e eventuais Hquisi③w de materiais gráütcos. ü.serigráficos,. bem como coletes de alta visibilidade. para mototáxi, a fím dc atcndcr u ncccstdadcs da diversas
Secreürias dê'Munlc]pio de;]'íanglWCE.O Ediü] poderá ser obtido nü site do Banoü do Brasil'através das Gndorcço$ çjetrõnicos: http://umwlieiiacoes-o.
com br, hups /7tiangua.ce.gov.br/ e hüps//Itçltacoes,tçç.a.gov.br/. O meebimünto das praposlm através do site {lü Banco do Blmildw=w-á até ãs 14h00mi.n
da di& 84/Q7i'2822'Abeiãm d hapaslüs: a4/87/2a22lÜ ]4he](}m+n. inicia da Dii?ula de Lances .às !4bljmiP dia 04A)7/2a!;.(boiado d lira:illaJ-
Solicilaçõesde eniaKcimmto orçado edital deverão wl enviadas ao endereço elebõnlço de e-inaii: iicitacaoGêtian@a.cc.go'r,br. Tiágo Peneira Andrade

Vasconcelos - Pregoeiro Oãlciâl Prtltiturü MuaicipHldt 'l'iangüá, 20 de junho de 2022.

'x
.,,/



,-''''''--~

,:'i-"*'''-;2
DIÁRIO OFICIAL. DA UNIÃO . $eçãa 3

dã. s«t«õrl+..Muçtieipal lda s3ibdB. dt oçord$. eom s e$peâRHÇBu ê quaRtiÜtlvp$

MldülldüdF: pS6aa. E?egq9icq N' 22Qt9 - SM$ e 4ta de ne8iltfó d : Preços nà: Q$0/2ü22
. SM$ yébr atdbll:.n$ 52.ZBS)DC {<tFqucot8 e dol! mtl.. ÕuzRntoç e w ntq o únco

N:

Dbh$aí natnHçêo de .emp s& pün oonstruçlo de galeão ir\dustrla! cam â.OQOMt n8
núe :éa uúnicíNo de Sofoiüpote/CE, judo conforme espedflaçBe$ ooritidas õ Ptojeto

nb$, no b lllg tehab 11, nü município d& Sóbrâl - tE. EQMUNICAOa , C6MlijãQ
Pemiatlêht8 d blcltaHp. Em .cumprimento I' Q çisiQ liminar brofêtlda nõg ãiltos do
la?idade dõ Sqguõli$í If9 0203367i24.2aZ2,BD6.ülB7i coüunlÉtuü Üu 8s ümpr®a$

rnada + prH$qu& ltO 'arame concordndü iiyk8 'Ne CP2200S v $ME. Atada 'em

PREFEITURA MUNICIPAL DE TA8UUIRO DO NORTE

taMAOA DB PR:ÇQS N8. 30.10.81/2Q19 SEMS

=s !ieltq90 fe. resclgá conthQâl, pn anexo, dz EMPRESA CONSTRt;LURA eX17Õ tirei.i -

23.! da déttsule-eãit ílclp. üêKt& õas IntPress4daB. P»bflqaeie.
COMUNICADO

nHQ 8teí#iü»oto dàs: exlgêí\Eb$ pnvlsti ü:o item 7.$.!.!. - !i;: denodo i prq#egüÉ :hé

grofedd! it . ütm do citado $ncq$ Jwiçial, õs entres s llctíantH OUPiD M.

atendimento d8s.ulBêndas prevlsul w i n 7.3.3.3, .'8"

SM!
f bulçito do Norte/tÊ. 20 de »pbo de 2Qa2

4vt$o OÊ tntACÀa

pliE.P6iTun.\. MUN.iCiPÁL DE 'TAÇA

M Roa. iRblBail Cidrão de Otiwib. s/n. PtBi !tà Collbrb; 'rauâ.ÇÊ.(Piédla dl càdodé 018iül}.
çgmuóiéz QS Ihlpreiiãdos que na di8 a8 de agosto de 2a22, à$ 9iÓ0 bons, ebflrb
liütaçá6 n.a úed Bçlade CméorRAçi8 PÚblIca he '20.0$.ooi/202ê6Toeve. tape .Têcnk e
PnçÓ.. culÜ obdütb 4 a contràução dü pies:aç8o de 6eNlgos.:léçülcas de 5ennlclbnürit9 .o
EmplanlaÉln .úà praleto eltruturBção dâ$. nde:8s prodlitívix da á8ropeCtiiRla do Munltlp;Q

Sunerlhbfltdade. O edE8t »gder4 sêr .t6tifado aõ C úís$ão de tlütütãó. na endereço
oeim8, tio notário de expediente üo pübllç«. oü. Feio. portal da. .tZM<e
httpi//vpww.tcm.ce.gav.br/lldtaçus oa bo ske da Prefêltun Municip l de 'tava/C(:KARMeUNA M.bolar:E" NQGUÊFRA BARRQ$O

pmuuábç [çlmlntüs, ihans. cam]iag, btnnudas ]ê ni} e máàürps. pera. o ule dos
alufios dl R d PübEI a Múniclpâl de eõSln$. d Süból/C& JtiSTtHCARIVA;. A onulaçlo é
jastifiad devido Q. zbeduH dÓ ceKame çer lido rBali8ida ?êHte& da:data esBbd%lã] bo

s9 do De&Ête MuDlclP8+ í.344/aa2Q. õcz ass$gçitado .a colhi d:!6rlo e a- Mpla & tela o
pt8i .óe 3{td$} dias atei!. apor asa publÉçoção. Modalidade: Profuso $PÜ NÊ
P19820S/202t - . Pregão Étêtr8úlêb Nu' Peazãt$ . . $ME. INrünh#AÇOXi: Site:.
littpJ71kitacoc$.»oral.ce.8üv.bt e ã R a Vida o dü. MeddPos, N' }.230. 4e 81«af. fode:
(08) 3677'21S7 e lí461.

hablh8çâo àa Conéoú'êiuía PÚblIca de faP Oe$/2ã22-çP, cujo oy to é a Contntâçi$ de
empesâ pára f«úpençlü de ê$&adai vlcihaii -Tédio: Alega«: i4e.fwás {CV gQ72?Õ], aa

E:R€1.1, Rema Cona«titoFa tigCtl. i..6. Constoçaes $ Planõjapento {JDA, . Bõfbola
Cdnstmeõeç e SéniPs liDA # empreqndlnentoí Q Se ocas l;rDA, çalú8s & fuflani

loc iões .aKtU, C,R.P boda Constnç6es e. Pfe$Bdon de seniçõs eln i.t. Mv&x !#caçgo e

Servlçül'.ê Lóê çõi ERtLI, Pnjêltiaq Coititr Cães ê $eíVitos INDA õ4E..COFEIÚlçoliçtryç&B&

$elvléa$ 1:1DA,. J"de Fanutíêle RênEe! €1RÉU,. CRV Consltugões e SewEços TIDA; Ud«'

EiRül, fl&nat® Timbd Con«niçBes Sentçes EIReLI MEI CeõiPEL .. ü.ütm l#ortà Peleço

piütlçada, abBfM o prBaa recursai, de QÉodo nm d an: IOg, iPdso t, ll®8 '!'ldü lel n

arêfílla}. QnJETQ: RegtsBo de Preço paro Futuros EveQt a;s Aquisições d m $rill éü

EmPngó. . M81s $obnl'.. :conforme. espedâci$6el.. caninn⑩s no.:Termo dç. R8HFêneia.

5EPUG ($RPI {.BB rfÊ 944«$}... .V61« dO Ed 1: 6rQIUI'tOI IN ÓRMAÇàÊJI 'IIb
1lttp#/tietuc$esgdbeüLce.Bav.bF e } Roa V4ato de Medelr08, NB t.2SO. 4+ ahd&r. Fon\e!

SOBo$-CE. 28 dc. juhha db ZD22

Tauá ' Ce. :D de JPrthe 8e 2022

PREFEITURA municipal OE TiAN6UÁ
úl sflla). aBíefO:: ReEbtro +e Preg) pân ftlNres e gveótuálrlRqulsl⑩u: de Mltef'illde

TomsdB de PNçn q' 03/ióa2;SENTO - :n'ntnt8ç3o dai sen+tos de r tarar d8i B»la$
E.Ei+.f. Ir08 Gblln! $in8e$ Cginpüs, ha Sede üo Idunlerplb; e.E.l.f. Frati lsw RomlQ, ne

Município; € EiE.l.R Tere⑩ Nune$, fia Sede. do MunIcÍpIo. O eüt81 poderá serabt;do.luntü
à comissão.. Dq e!\demo QclHê. das 08h â$ i7h, nas dias Úteis. e Rios ilt9$:.
www.tee.@.gw.bF/)kitzBOB e www.tlan8ua.ce.gw.br/

IOMAOA De PREÇOS' $1' d9/H224CMeD

Sobral<E. 2D de Juviho de. 2DZ2.





 
Assinado eletronicamente por: Mana Cláudia RodHgues Gonçalves CPF: "'.D25 413-" em 21/06/2022 17:n5:42 ip çom n'= 192 168.0.8

⑧ PREFEIT⑤ .:!mmnb&,  
  Ano 11- Número: CLllde 21 de Junho de 2022    

 

ESTADO DQ CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE
CULTURA - AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL NO PP01/2022-SECULT. A Prefeitura
Municipalde Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do
dia Q4 de julho de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Llcitaçãa* sito à Av- h4alsés
Moita no 785 -- Bairro Nenê Plácida -- Tianguá-CE, a proposta de preços e documentação de
habilitação para realização do Pregão Presencial no PP01/2022 $ECULT, cujo objeto éa
SELEÇÃO DE MAIOR LANCE OÜ OFERTA, PARA AUTORIZAÇÃO DE EXPLORAÇÃO
PELO USO DE ESPAÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DURANTE O EVENTO
ALUSIVO AO ANIVERSÁRIO OE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA OO MUNICÍPIO OE TIANGUÁ
CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E DISPOSIÇÕES NO TERMO DE
REFERÊNCIA. O Editalpoderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às
17h, nos dias úteis, e nos cites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/
Tianguá-CE, 20 de junho de 2022. Trago Pereira Andrade e Vasconcelos -- Pregoeiro Oficial

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos
interessados o AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÓNICO N'. PE l0/2022-DIV, ID
945686, que tem como objeto o REGl$TRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GFtÃFiCOS E SERIGltÃF:COS, BCM CANO COLETES DE
ALTA VISIBILIDADE PARA MOTOTÃX. A FIM De ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE . O Editalpoderá $er obtido no
site do Band;o do Brasil através dos endereços elatrânicos: http://www.licitacoes -e.com.br,
https://tiangua.ce.gov.br/ e https:/flicitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas
através da site da Banco do Brasli dar-se-á até às 14h00min do dia 04/07/2022. Abertura das
Propostas: 04/07/2022 às 14h00min, início da Disputa de Lances à$ 14h15min dia Q4/07/2022
jhorário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do editaldeverão ser enviadas ao
endereço eletrânico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Trago Pereira Andrade e
Vasconcelos -- Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipalde Tíanguá, 20 de junho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE
SAÚDE -- EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da
Prefeitura Municipal de Tianguá. em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o
extrato resumido do Processo de inexigibiiidade de Licitação n G iNX {2/2022-SECA;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA
ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO OE NEUROCIRURGIÃO. NO PERÍODO DE 132H
MENSAIS. PARA Q ATENDIMENTO NO CLÃS. TUDO EM CONFORMIDADE COM O

 


